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2.2. Smågrise, avls- og slagtesvin 

2.2.1. Gældende ret 
Lov om indendørs hold af smågrise, avls- og slagte- 

svin -  lov nr. 104 af 14. februar 2000, som ændret ved 
§ 6 i lov nr. 280 af 25. april 2001 -  er ligeledes baseret 
på anbefalinger fra Arbejdsgruppen om hold af svin. 

Lov om indendørs hold af smågrise, avls- og slag- 
tesvin indeholder regler om, at mindst en tredjedel af 
det til enhver tid gældende minimumsarealkrav skal 
være fast eller drænet gulv eller en kombination heraf. 
I stier, der alene anvendes til smågrise, er det dog 
mindst halvdelen af minimumsarealkravet, der skal 
bestå af helt eller delvist fast gulv. Loven indeholder 
desuden krav om installation af overbrusningsanlæg, 
således at dyrenes kropstemperatur kan reguleres. En- 
delig indeholder loven regler om, at smågrise, avls- og 
slagtesvin skal have adgang til halm eller andet, der 
kan tilgodese deres behov for beskæftigelses- og rode- 
materiale. 

For disse krav fastsætter loven en overgangsperiode 
frem til den 1. juli 2015 for bedrifter, der er taget i 
brug før den 1. juli 2000, hvor loven trådte i kraft. 
Reglerne om beskæftigelses- og rodemateriale gælder 
dog først fra den 1. juli 2005, og der er fortsat en over- 
gangsperiode frem til den 1. juli 2015 for bedrifter, 
der er taget i brug før den 1. juli 2000. 

2.2.2. Justitsministeriets overvejelser 
Bilaget til direktivet -  som ændret ved Kommissio- 

nens direktiv -  indeholder krav 01ll, at alle svin skal 
have permanent adgang til en tilstrækkelig mængde 
materiale, som de kan undersøge og rode i. Kravet 
gælder fra den 1 .januar 2003, og der er ikke mulighed 
for at fastsætte en overgangsperiode for eksisterende 
bedrifter. 

For at sikre en korrekt gennemførelse af direktivet 
foreslås det, at bestemmelserne om beskæftigelses- og 
rodemateriale i lov om indendørs hold af smågrise, 
avls- og slagtesvin ændres, så dyrene får permanent 
adgang til beskæftigelses- og rodemateriale uden no- 
gen overgangsperiode for eksisterende bedrifter. Der 
henvises til bemærkningerne til § 2. 

2.3. Ændringer af de administrative regler om beskyt- 
telse af svin 

I bekendtgørelse nr. 998 af 14. december 1993 om 
beskyttelse af svin er der fastsat en lang række regler 
med henblik på at sikre svins velfærd. Bekendtgørel- 
sen gennemfører det oprindelige direktiv om fastsæt- 
telse af mindstekrav med hensyn til beskyttelse af svin 
(direktiv 91/630/EØF af 19. november 1991). Herud- 
over findes der regler om halekupering og kastration 

af svin i bekendtgørelse nr. 719 af 1. september 1995 
om halekupering og kastration af visse dyrearter. 

Langt de fleste af ændringerne af det oprindelige di- 
rektiv kan gennemføres administrativt ved en ændring 
af bekendtgørelsen om beskyttelse af svin samt ved en 
ændring af bekendtgørelsen om halekupering og ka- 
stration af visse dyrearter. En meget stor del af disse 
ændringer har karakter af at være præciserende og in- 
debærer således ikke store ændringer i forhold til gæl- 
dende ret. 

Kun enkelte af de administrative ændringer skøn- 
nes at have større betydning i forhold til de gældende 
regler. 

Det drejer sig bl.a. om direktivets krav til det sam- 
lede frie minimumsareal for søer og gylte i flok. I for- 
hold til drægtige søer og gylte gennemføres direktivets 
krav ved ændring af lov om indendørs hold af drægtige 
søer og gylte. Kravene til det samlede frie minimum- 
sareal gælder imidlertid også for søer, der ikke er dræg- 
tige. For at sikre en korrekt gennemførelse af direktivet 
vil der derfor ved en ændring af bekendtgørelsen om 
beskyttelse af svin blive fastsat bestemmelser om, at de 
krav til det frie gulvareal, som gælder for drægtige søer 
og gylte, også gælder for andre søer, der holdes i flok. 
Der vil i bekendtgørelsen om beskyttelse af svin -  li- 
gesom det er foreslået i forhold til den tilsvarende æn- 
dring af lov om indendørs hold af drægtige søer og gyl- 
te -  blive fastsat en overgangsperiode for eksisterende 
bedrifter frem til den 1. januar 2013. De erhvervsøko- 
nomiske konsekvenser er nærmere omtalt i de almin- 
delige bemærkninger pkt. 4. 

Endvidere drejer det sig om direktivets nærmere 
krav til størrelsen af spalteåbningen og bjælkebredden 
(i direktivet benævnt spaltebredden), når der anvendes 
betonspaltegulve til svin i flok. Der findes ikke danske 
regler om spalteåbninger og bjælkebredder, og der vil 
derfor blive fastsat bestemmelser herom i bekendtgø- 
relsen om beskyttelse af svin. Direktivets krav svarer 
til de retningslinier, der anbefales af landbruget selv 
for fuldspaltegulve af beton i danske stalde. Det kan 
imidlertid ikke helt udelukkes, at bestemmelsen vil 
medføre konsekvenser for de svineproducenter, der 
har spaltegulve af beton, så der vil samtidig blive fast- 
sat en overgangsordning frem til den 1. januar 2013 
for eksisterende bedrifter. Justitsministeriet har ved 
gennemførelsen lagt til grund, at direktivets krav til 
spaltegulve af beton kun vedrører fuldspaltegulve. 

Direktivet stiller desuden krav om, at alle svin, der 
holdes i flok, men som er særligt aggressive, er blevet 
angrebet af andre svin eller er syge eller skadede, kan 
opstaldes midlertidigt i individuelle stier. De pågæl- 
dende stier skal være udformet således, at hvert dyr let 


